Ata Nº1.659/2017  1

Ata da Reunião ordinária do dia 02/10/2017. Aos dois dias do mês de 2

outubro de 2017 (dois mil e dezessete) na Sala das Sessões da Câmara do 3

Plenário Dr. Manoel Cataldo, devidamente convocados pelo Presidente 4

comparecem os senhores vereadores, a Mesa Diretora composta pelo 5

Presidente Rafael Luiz Marques, Vice Presidente Cleber da Silva Lopes, 1º 6

Secretário Claudiomir do Amaral, 2º Secretário Angelo Rodrigues Vicente e os 7

demais vereadores, Adriano Aloisio Amaro, Evani Tavares, João Araújo de 8

Andrade, José Antônio Rocha, Nedson Soares de Souza Lima, Ronaldo da 9

Silva e Washington Luiz Nunes Apolinário.O presidente suplicando pela 10

proteção de Deus, dá por aberta a sessão, convida a todos para  ficarem de pé 11

para ouvir o hino do município, leu uma mensagem pela passagem do dia do 12

vereador transcorrido dia 1º de outubro, parabenizando a todos os 13

vereadores.Em seguida foi lida uma mensagem dos servidores e entregue 14

lembrança para registrar a data e, solicita ao 1º secretário verificação de 15

quorum e a leitura da Ata da Reunião Ordinária do dia 16

25/09/2017,aprovada pelos vereadores.Dando sequência aos trabalhos é feita 17

a leitura das correspondências; Ofícios Nºs. 245/244/2017 datados de 18

28/09/2017 do Gabinete do Prefeito encaminhando os Projetos de Leis : Nº 19

014/2017 que " Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de 20

Tocantins para o exercício financeiro de 2018" em R$ 38.774.432,00 (trinta e 21

oito milhões setecentos e setenta e quatro mil quatrocentos e trinta e dois 22

reais) e Nº 015/2017 que " Dispõe sobre o Plano Plurianual para o período de 23

2018 a 2021"; das Indicações: Conjunta Nº002/2017, Nº 012/2017 e 24

013/2017 de autoria do vereador Claudiomir sendo co-autores os vereadores 25

Ronaldo - Buiú e Angelo, Nº016/2017 de autoria do vereador Angelo sendo 26

co-autor o vereador Claudiomir, Nºs. 081/2017 e 082/2017 de autoria do 27

vereador João Araújo sendo co-autor o vereador Rafael;Requerimento de 28

autoria do vereador Adriano sendo co-autor o vereador Washington.Passando 29

para a Ordem do Dia são colocados em discussão e votação as indicações, 30

requerimento, sendo aprovados em votação simbólica.O presidente concede a 31

Palavra Livre. O presidente agradece  a todos os presentes, aos ouvintes da 32

rádio e encerra a sessão e para constar eu, 1º Secretário lavro a presente Ata 33

que será assinada por mim e pelos demais Vereadores. Sala das Sessões do 34

Plenário Dr. Manoel Cataldo.Tocantins, 02 de outubro de 2017 (dois mil e 35

dezessete).                                 36